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Vakacijos baigiasi! Atsida
ro vėl mokslainių duris. Mu
sų vaikams prasideda moks
las, lavinimos ant proto ir isz- 
minties; kas metą vasaros lai
ke yra paskirtos 6—7 sau vai- 
tės ant atsilsėjimo, pastiprini
mo savo protiszkų spėkų.

Nemaža dalis isz tų kurie 
szimet apleido mokslaines, jau 
darbuojas ant duonos kąsnio 
po įvairias dirbtuves, ne visi 
vienog vaikai, apleidę mokslai- 
nes, atranda atsakanezius dėl 
savęs užsijėmimus. Daugelisisz 
jų sėdžia namuose arba slankio
ja gatvių kampais-užkampeis, 
o randasi terp tų tatai, jog tu
ri atsakanezias Dievo suteik
tas dovanas ir norą ant toles
nio mokinimos. Todėl tėvai, 
motynos arba globėjei-aukle- 
tojei teneleidie savo paaugan- 
ežius vaikus eiti ant niekų, te- 
liepie juos ir toliaus lavinties. 
Žinome gerai isz patirymo, 

-’'jo*-'nelabai te^mori mokijjties;
ir tiems vaikams, kurie turi 
tam tikslui įgymtas dovanas

<io įvairumo jutrinas ir skląs- 
czius, iszmokintas yra kaip sve
timus daiktus prisisavinti, ant 
galo žino kuogeriausei, kokio
je dirbtuvėje yra padaromi 
geriausi popierosai, ar tuomet, 
klausiame tėvų, galima isz vai
ko ko gero pasitikėti, ar jis 
janorės gerai mokinties, kadą 
jo galva yra prikimszta jau 
visokių nedorybių. Ne, isz 
tokio vaiko mokslainė nieko 
gero negali iszveikti, ir džiau
gias juomi nusikracziusi, nes 
japrastai kitus vaikus piktina.

Vaiką reikia sukakus 7 me
tams amžiaus atiduoti į moks- 
ainę, ir namuose prižiūrėti 

vakarais, kad dabotu 'langiaus 
knygas negu ulyczias. Yra 
tai musų pareigos, musų szven- 
ta užduotis, o kas szito nepil
do, tankei grieszija Dievo aki- 
veizdoje ir priesz visą draugi
ją, ant tokių tėvų Dievo ata- 
kis vėliaus ar angszcziaus už
kris. /

Bet tėvai" turi saugoties ir 
iszvengti szios žemės vieszias 
raokslaines (Public Schools) 
ir nesiuntinėti savo vaiku i v v 
jas ant mokymos. Tenai isz- 
auklėjimas vaiko be tikėjimo 
ir tėvyniszkos kalbos neiszeis 
tėvams ant naudos; tėvai ne
turės isz savo vaiko jokio 
džiaugsmo ant senatvės.

kad musų žmonių nei vieno 
nėra, o susiriko užvis daugiaus7 o

jaunų žydukų su žydelkomis, 
keli maskolių czinauninkai su 
pacziomis ir su vaikais ir mo
kytiniai isz seminarijos ir pra
dinės mokyklos. Skaitė uczi- 
telius seminarijos p. Poidenas, 
pravoslaunas lietuvis apie Na
poleono užėjimo ant Maskoli- 
jos 1812 m. Skaitė jis silp
nai, neaiszkiai ir teip labai 
nuobodžiai, jog kad ne choras, 
sudėtas isz mokytinių semina
rijos ir pradinės mokyklos, 
kurs tarpę jo skaitymo gan 
gerai dainiavo, butu visi sumi
gę. Pertat pasibaigus skaity
mui, visi ir žydeliai su džiaug
smu spruko laukan. O už vi
sus linksmesnis iszėjau asz, 
nes pamacziau, kad nei skai
tymai, nei gudiszki dainavi
mai, nei „czainosės“ nepri
traukia musų žmonių prie gu
dų, prie jų kalbos ir prie jų 
tikėjimo, ir tvirtai esu persi
tikrinęs, kad nėkuomet nepri
trauks. Ignotas.O

Komiteto praszymas padėti paskui priesz pat vakarą atsi- 
jam vesti vakarą, o. ne patiems sako ir tt.
gaspadorauti, pasirodė paže
mį nanezią tarnystę (net vieta 
lokajų). Oi ta ambicija! Juo-

Toliaus, kaip matoma isz 
straipsnio, Komitetas szį metą 
nutarė, juog nėjoks iszdavi- 
mas be jo žinios negali būti 
padarytas. Gana supranta
mas dalykas! Komitetas isz 
aukszto ant reikalų dėl įtaisy
mo vakaro iszduoda isz savo 
Kasos pinigus, nežinodamas, 
ar jie sugrįž, ar vakaras užsi
mokės; man matos tada, juog 
netiktai gali, bet ir turi vesti 
tų pinigų kontrolę. Juog va
karai ir ant studentų naudos 
taisomi nevisados- užsimoka, 
ir per tai Draugystė gali isz to 
turėti pragaisztį, tai rodos stu
dentams nereikėtų užmirszti; 
nes tai neteip seni laikai — 
užpernykszcziai metai. Juog 
Komitetas turi vesti iszdrvi- 
mų kontrolę tai parodė nela
bai miela senų mėtų praktika: 
nebuvo rodos nei vieno visuo
tinio labdarių susirinkimo, 
kad nereikėtų Komitetui tei
sintis už studentų vakarų at
skaitą; nes visuotinui susirin
kimui ir revizijos Komisijai 
neužtenka tokia akla atskaita: 
„ant artistų priėmimo iszduo- 
ta 50 rublių (o gal 40 ar 60), 
ant kitų mažesnio reikalų 50

Nelemta matytis 
gyventi mums kartu vienybė
je, dirbkime tada atskyrimu, 
kiekvienas ant savo vardo ir 
atsakymo; kam tie kersztai ir 
baimės? Netinka Laurui, kad 
Jokūbas savo ratuose nenori 
jam duoti vadžių į rankas; 
kam pyktis? Nenori važiuo
ti, keliauk sau pesczias kaip 
ponas pagal savo iszmintingos 
valios!.... Tai pirmas daly
kas. Antras dalykas tai klau
simas, kam ir kokia nauda isz 
tų agitacijų ir platininių per 
laikraszcius skriaudžianczių 
Draugystę žinių? Gal kam ir 
nauda, tik vargei patiems lie
tuviams, o dar mažiaus tiems, 
kurie tai daro. Labdaringa 
Peterburgo Draugystė yra tai 
vienintelė iki sziolei Russijoje 
oficijaliszkai leista Draugystė, 
kur lietuviai gali rūpintis ir 
szelpti beturczius savo brolius,

hiettivosr

niera

ne ap- 
apsi-

. mą ir palinkimą prie mokslo, 
nes vaikinai tame savo amžėj 
yra dar par kvailus, idant ga
lėtu spręsti apie savo ateitės 
likimus, todėl tame dalyke 
gymdytojei turi priverstinai 
nekaipo įplaukti ir parkalbė- 
ti jų jaunus protus, parstatant 
didelę naudą isz mokslo, kad 
juos palenkti prie mokslo.

Laikas padėtas ant mokslo 
mokslainėj niekados nier nu
ėjęs ant niekų, bet visados at- 
nesza szimtoriopus vaisius ir 
pinigai iszleisti ant mokinimo 
vaiko teip-pat niekados 
nuėję ant vėjo.

Mums cze Amerikoje 
sakomai yra reikalinga
szvietusi jaunuomenė dvasioj 
tikrai katalikiszkoje, idant ga
lėtu geresnes už mus vietas 
apimti ir musų tautą gerinus 
parstatyti, negu lig sziol buvo 
parstatoma, o juk negalime 
užslėpti fakto, kad terp musų 
priauganczios jaunuomenės ne
mažai randasi, turenczių pri
gimtą talentą ant mokslo ir 
jame didelį pasisekimą.

Par tat reikia mobilities ir 
tuome didinti ir dauginti do
vanas nuo Dievo įtiektuosius v
musų vaikams, nes tuomet ir 
mes patis pagerinsime savo 
būvį ir turės musų vaikai di
desne įtekme tarpe svetimų 
gaivalų szios žemės.

Nuo tėvų priguli visą musų 
tautos ateitis. Jie turi jausti 
ir rupinties apio savo vaikų 
ateitį. \

tais paržengia ribas, arba aisz- 
kiaus sakant, mes tankiu-tan- 
kiausei savo vaikų auginime 
esame tikri navalas ir tinginei.

Neretai vaikai slankioja po 
ulyczias lig 10 įimtų, o kartais 
ir ilginus ir tadąvikt motyna, 
kaip isznetyczių \ atsiminusį, 
veda savo vaiką į mokslainę, 
kadą jau vaikai pažįsta viso-

Isz Panevėžio.
Neturėdamas ką dirbti ant 

stacijos, asz nuėjau į miestą. 
Eidamas per turgavietę, pa 
maeziau ant gan puikių namų 
iszkabą su gudisžku paraszu 
„Narodnaja czainaja ir „czi- 
talnia“.

Gan daug esu girdėjęs apie 
tokius arbatnamius, kaipo apie 
įrankius dėl musų žmonių ap- 
maskolinimo, tai ir panorėjau 
pamatyti, kaip panevėžio „ar
batinė“ iszrodo. Įėjęs į vidų,pa
macziau pirmamjamę kamba
ryje keletą girtų maskolių be
geriant arbatą, nes buvo jau 
po pietų. Terp tų maskolių 
sėdėjo, arba vaikszcziojo keli 
jauni žydeliai ir miesezionpa- 
taikiai, ant kurių tikt pažiurė
jus; tuojaus matės, kad jie yra 
žmonijos iszszlavos. Praėjęs 
pirmąjį kambarį ir bufetą, už 
kurio stovėjo dvi mergi ir zau
nijo su maskoliais rodydami 
jiems dantis, įėjau į „czital 
nę“, kurioje pamacziau „pa- 
sietitelius“, tokius pat, kaip ir 
pirmajamę kambaryje beskai
tant baisiai sumurzotus ir sug- 
lamžytus numerius gudiszkų 
laikraszczių „Sviet“ ir „Vi
lensky Viestnik“, o kitų kny
gų nei laikraszczių tenai ne- 
buvo. Pabuvęs valandą „czi- 
talnėje“ ir pasiklausęs, ką ten 
kalbą, iszėjau į miestą ir nu
ėjau dar į kitą „czainają“, ku
ri yra ant gasos priesz bažny- 
czią; bet ir cze pamacziau tą 
pat, ką ir pirmamę arbatna- 
myje maeziau. Tadą persi
tikrinau, kad musų žmonelės 
ir Panevėžyje nelabai lanko 
„czainosias“, o jei kuomet ir 
užeina, tai tikt iszgerti arba
tos, bet tokių laikraszczių, 
kaip „Sviet“, ne tikt, kad ne
skaito, bet ir žiūrėti į juos ne- 
žiur. Būdamas dar arbatna- 
miuosę dasižinojau, kad vasa- 
riniamę teatrę bus — skaity
mai dėl žmonių. Bet kaip nu
keliavau fenais, tai pamacziau,

Isz Peterburgo.
(Audiatur et altera pars.) 

Netikėtai parskaieziau szių 
metų Nr. 1 Varpo isz Peter
burgo raszytą straipsnį apie 
Ladaringą Draugystę ir stu
dentus lietuvius, ten gyvenau- 
ežius. Parskaieziau ir nera- 

‘irm man-pasidarė, įpacz žinant; rh;-’ir ttd^-'-''Kaxl ^omiMvas isz* 
keno tai raszyta. Neturiu nei 
noro, nei laiko vesti polemi
kos, ketinu tikt du dalyku 
paaiszkinti ir tikiuos, kad re
dakcija neatsakys patalpinti 
vardan teisybės truputį kito- 
niszką apszvietimą. apkalba
mųjų dalykų.

Isz aukszcziaus paminėto 
straipsnio visupirma matome, 
kad Labdaringos Draugystės 
Komitetas, nors tiek kartiį 
jam studentas įkyrėjo savo 
barnėmis ir neapykanta, iki- 
sziolei nei kartą praszo- 
mas neatsisakė daryti ant 
jų naudos vakarus, vienog 
priimdamas vakaro vedimą 
ant savo vardo ir atsakymo ir 
iszduodamas ant jo reikalų 
iszaugszto pinigus, stato savo 
sąlygas, kurių studentai ar vi
sai nenori priimti, kaip szį 
metą, ar jei priima, kaip ki
tais metais, tai paskui neisz- 
pildo visų, nes vien isz to pas
kui ir kyla barnys. Antra, 
matome, jog studantai ant 
Draugystės užsirūstina, visais 
pragumais nori jai užkenkti, 
net per laikraszczius platinda
mi nepuikias ir neteisingas 
apie ją ir jos vakarus žinias. 
Kas link pirmo dalyko, tai 
reikia paaiszkinti, apie ką 
garbingas korespondentas ūž
telėjo, jog policija, leisdavo 
szį metą daryti dėl studentų 
vakarą, pridėjo perspėjimą, 
kad Komitetas niekam negali 
kitam leisti vesti ant vakaro 
tvarką ir viską įma ant savo 
atsakymo. Labdaringa Drau
gystė, kuri nori dėl naudos 
draugijos gyventi ir gyventi 
ne vieną diena, negali tada ei- V V /
ti į paslapczias šu studentais 
sukalbąs ir aiszkiai priesz vy
riausybės įsakymą viską pa
vesti studentams; gali tiktai 
jų praszyti, kad ant vakaro 
dėl jų pelno ir vien tik dėl jų 
pelno padėtų jai vesti rėdą ir 
gaspadorystę. Ir tikrai pra- 
szė, kaip matytis isz korespon
dencijos. Studentams toksai

pinigų, įsteigti priglaudos na
mus, mokslavietes ir tt. kaip 
statutai daleidžia. Tuo tarpu 
studentai netiktai kasinėtą nuo 
jos traukia surinktus per var
gą skatikus, bet dar visaip no
ri jai užkenkti. Jiems matos, 
juog jie geriaus nusimano 
apie Draugystės tvarką ir rė
dą; Draugystės-gi Komitetas, 
kurių daugumas buvo teipjau 
studentais atgal keletą, metų, 
■sauprotauja, juog nenustojo ir 
studentiszko proto, kurį savo 
laike gavo, ir gyvendamas 
paskui platesniame apskrityje 
sziek tiek dar prasimokino, 
jei ne visai isz knygų, tai isz 
gyvo žmonių gyvenimo, pa
žindami giliaus jo sąlygas ir 
reikalus ir žiūrėdami truputį 
toliaus, nekaip jauni inteli
gentai. Kas dabar bus sudžia 
ir kiekvienam atiduos, kas pri-

aukszto užsitikėdamas studen
tams, paskui dėl savo priesz 
visotinį susirinkimą iszsiteisi- 
nimo reikalauja smulkesnių 
paaiszkinimų nuo studentų 
gauna už tatai epitetą polici- 
jantų ir czinauninkų. Ar tu 
szeip sukis ar teip, vis dviem 
ponam neįtiksi. Garbingas 
korespondetas klausia; kas 
žiu, kodėl teip jau nori lab
dariai vesti tvarką ant studen
tų vakarų? Atsakymas. Dėl 
to nori ir turi vesti, juog daro 
vakarus ant savo vardo, ant 
savo atsakymo, ir isz augszto 
turi iszduoti ant reikalų savo 
pinigus. Bet galima teipjau 
paklausti ir jaunų inteligentų, 
kasžin kodėl teipjau studentai 
veržias prie nėapkencziamos 
Draugystės, reikalauja, kad 
darytų dėl jų vakarus ant sa
vo atsakymo, stato jai savo 
sąlygas ir užgaidas, kurias 
reikia būtinai iszpildyti, nors 
iszpildytos būti negali; net sa- 
vę Draugystės geradėjais 
stato, kurie jai buk ir kasą sa
vo vakarais pripilą ir renomą 
taisą. Kas tos garbės ir ge- 
radėjystės praszo? Tegul tai
so vakarus ant savo vardo ant 
savo atsakymo, už savo pini
gus, Draugystė nesiskverbs į 
jų gaspadoryste, “tik pasakys, 
lengviaus atsikvėpus: „boba 
isz ratu, tekiniams lengviaus.“ 
Darė szį metą vakarą be prie
dangos Draugystės, girias kad 
daug uždirbę; Dieve padėk ir 
toliaus. Draugystė jiems nei 
pavydžia, nei daro kokiu kliu
ezių, nei veda priesz juos agi
tacijos, kaip daro tie szaunus 
vyrai, kurie pernai isz kerszto 
atkalbino priesz pat vakarą 
vieną isz artistų, o szį metą 
iszlipdė po „kuchmisterkas“ 
parspėjimus lietuviszkai ir 
lenkiszkai, kad studentai n’ei- 
tų ant labdarių vakaro, garsi
na visur neteisingas žinias
apie jų vakarus, kad atitrautų paszalpos, kad smulkinus bus 
publiką, eina prie jiį taisomo kasoje pinigų; atsilieps teip 
choro mokintis, dainuoti, o pat ir ant paežių studentų,

Studentams rodos, juog ge- ’ •» o c? 
riaus nusimano apie Draugys
tės tvarką ir rėdą. Tegul-gi 
pabaigę mokslą, įsiraszo į 
Draugystės sąnarius, turės ta
da balsą lygų su visais ir ga
lės pravesti naują dėl jos ke
lią, apszviesti savo vyresnius 
brolius. Ant nelaimės, gali- 
ma’ ant pirsztų suskaityti 
tuos, kurie nuo Draugystės 
savo laike traukė paszalpą bu
tų paskui patys įsiraszę į jos 
tarpą ir prisidėję prie Drau
gystės gero. Peikti labai leng
va, liet gerai daryti ir isz savo 
kiszenės traukti skatikus. . . . 
o, apie tai senų dienų pasaka!

Kokia, tada klausiu nauda 
isz tų agitacijų? yra tai nesu
prantami kersztai priesz Drau
gystę ir jos iszrinktą Komite
tą. Patiems labdariams ir jų 
Komitetui tie kersztai ir agi 
tacijos asabiszkai ir materija- 
liszkai nepadarys jokios pra- 
gaiszties, ar (langiaus atnesz O 7 o
vakarai pelno ar mažiaus. Vien 
tik skurdu matyt, kad kas me
tą savo uždirbtą graszį nesz 
davo ant visuomenės naudos, 
dėdami be jokios algos veltu 
darbą ir laiką, gauna nuo tų, 
kurie reikalauja jų paszalpos, 
tokį užmokesnį, kaip: „atkak- 
lei, czinovninkai, policija, ko- 
mitetninkai.“ Ant ko-gi tada 
daugiausiai atsilieps tie kersz
tai ir agitacijos? Atsilieps 
visupirmu ant tų neturtėlių 
lietuvių, kurie mažiaus gaus

kurie nors girias su savo ant 
vakarų gaspadoryste, vienog 
nuo pat Draugystės įsteigimo 
nebuvo metų, kad butų ūžte 
kę savo per vakarus surinkto 
pelno. Pernai nors tiek įky
rėjo Draugystei savo baimė
mis, vaidais ir agitacijomis, tu
rėjo vienog milžiniszką drąsą 
atsiėmę iki skatiko surinktus 
par vakarą pinigus, dar isz- 
reikalauti nuo Draugystės 100 
rubl. Ar ir szį metą neateis 
praszyti ? Kas gali žinoti ? 
Bet tikrai reiktu turėti milži
niszką szirdį, szelpti tą, kur
sai spjauna į akis ir nori isz- 
versti szaknis to medžio, nuo 
kurio vaisius skina. Gerai 
sako priežodis: „katinas glos
tomas keterą stato.“ Garbin
gas korespondentas užbaigia 
savo szaunų straipsnį, isz- 
reikszdamas viltį, kad sanariai 
Labdaringos Draugystės sup
ras reikalingumą vienybės su 
studentais ir pasirupįs prasza- 
szalinti komiteto nutarimą. 
Neramu man iszblaszkyti to
kią gražią ir szviesią viltį, tu
riu vienog pasakyti, kad man- 
gi rodos, juog Draugystė ne
supras to reikalingumo: mat 
per savo tamsumą ir neiszmin- 
tį ji gal samprotaus, juog ne 
Draugystė reikalauja studen
tų, kad semtų isz jos kasos, 
bet studentai, ateis laikas, rei
kalaus nuo Draugystės paszal- 
pos, ir juog jos paezios 
ir reikalus turi vesti jos pa- 
ežios aprinktas Komitetas, o 
ne tie, kurie nieko jai neįne- 
sza, o vien tik “isznesza. Tie
sa, labai neramu Draugystei, 
kad studentai teip nuo jos ski
rias, reikalauja ko ji negali 
iszpildyti, nori ją gaiszinti, 
patys sau kaskartą dauginus 
užkerta kelią į jos kasą, bet 
ką paveiksi ? Reikia turėti 
kantrybę laukti geresnio lai 
ko, kurs be abejonės iszvaikys 
debesis. Labdaringa Drau
gystė kaip, gyvenus, gyvęs. 
Szį metą nors tiek jai szaunus 
vyrai darė visokių kliuezių, 
vienog eina sau drūta savo 
kelių, daug suszelpė reikalau- 
janezių ir kaip nuo Komiteto 
girdėjau dar gryno pelno tu
rės apie 1000 rb. už praleistus 
metus, skaitlius sąnarių gau
siai pasididino, ramiai galima 
žiūrėti į ateitį ir perdaug nesi
bijoti neiszmintingų kersztų. 
Laikas iszgydys ir tą ligą.

Draugystės bieziulis: 
(Isz „Varpo“).

ginti nuo stabmeldžių Prūsų 
(artimiausi Lietuvių giminai- 
cziai), parsikvietė ant pagel
iuos kryžiokus (Kryžiokai — 
tai zokoninkai szv. Kryžiaus, 
kurie buvo paskirti laike Kry
žiaus karių dėl apginimo Je- 
ruzolimoje Vieszpaties grabo, 
bet tenai nepasisekus jų dar
bui parsiplakė į pa Baltijos 
pakranczius, cze ėmė smaugti 
Lietuviuš-stabmeldžius, buk 
tai norėdami įvesti Kristaus 
tikėjimą, tacziaus po uždanga 
tikėjimo, tikt stabmeldžių 
turtus plėszė ir žemes ati
minėjo, o paežius varė į vergi
ją tolimon Vokietijon). Da
vė jiems Chelmijos žemę dėl 
apsigyvenimo, prižadėdamas 
nuo Prūsų užkariautais krasz- 
tais per pusę dalyties. 
Nuo pradžios kryžiokai dar 
buvo silpni, nudavė szventais 
ir nekaltais avinėliais, buvo 
prie žmonių lipsznus ir taikus, 
bet įsi kerėjus ir sustiprėjus, 
pavirto į stragius ir smarkius 
kraugerius. Ilgainiui kardu 
ir ugne kariaudami, o kryžių 
po ploscziumi pasibaukę, visą 
Prūsų žemę užgulė, teip jiems 
pasisekus apsidirbti su Prū
sais, jie atsikreipė ir ant pa
ežių savo geradėjų — Lenkų; 
užgriebė jų dvi kunigaiksz- 
tysti ir Pamarius, kur szendie- 
na gyvena Kasziubai. Kur tik 
užgriebė svetimas žemės, ten

užgulę Pamarį, įkūrė pirmąję 
drutvietę netoli nuo kaimo 
Melburg. Pirmaseis laimės pa
sisekimais nepasikakindami, 
turtų galybe apjakinti užsima
nę ir paczią Lenkiją paverg
ti po savo jungo, teip vadi
namoj Didžioj Lenkijoj 'tuo
met vieszpatavo karalius, Vla- 
dyslovas 
užpuolę, 
ir miestą 
teipgi ir 
vergė. —

Toliaus bus.

Lakietka, netikėtai 
Gnieznos apygardas 
su žeme sulygino, 
kitus miestus pa

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip tolinus yra szie:
A. Vember,

220 Washington st. 
Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

»

Trumpas apraszymas apie 
Kryžokus ir Lietuvius.
Tankiai duodasi girdėti 

apie kryžiokus, kurie musų 
žemėj daug (Irako padarė;teip 
pat ir apie tai, kaip lietuviai 
kovojo su lenkais ir kryžio
kais. Todėl dėl geresnio su
pratimo, isz kur į szitas szalis 
minėti kryžiokai atplaukė, tu
rime pasakyti nors kelis žo
džius ir apie Lenkijos pradžią. 
Ir teip Lenkų karalius Beles- 
lavas Kreivalupis, mirdamas

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

padalino į ketures dalis, terp 
savo keturių sūnų, paskui tie 
jo sunai teippat padalino terp 
savo sūnų ir tokiu budu Len
kija likos iszdraskyta i skli- 
pelius, pavirto į silpną ir ma
žą kunigaiksztystę. Vienas 
isz tokių tatai kunigaikszczių 
Kondratas, nebejgalėdamas sa
vo dalies — Mazurijos beap-

Ką Kolumbas sakytų.
Jeigu jis szendieu, po teip ilgos kelio

nės, iszliptu ant Amerikos žemės, jis vi
sai ką kitą pasakytų, negu pasakė 1491 
metuose. Tuomet jis naująją žemę aps
kelbė kaipo turtą Iszpanijos karūnos; 
szendien-gi, turėdamas sugadintą pilvą 
blogu ant laivo maistu, jis tuojaus parei
kalautų Trinerio American Elixir of Bit
ter Wine ir tąjį jis tuojaus apszaukti] 
kaipo goriausią vaistą nuo ligų, paeinan- 
czių isz nežlepcziojimo. Nėra abejonės, 
kad jis tai žinotu, kadaugi kiekvienas jo 
reikalauja ir nė vieno pasitikėjimas jame 
nebuvo suviliotas. Suvirsz jau 10 metų 
fabrikuoja jį Jos. Triner 437 West 18th 
St., Chicago, Ill., ir galima gauti jį visose 
aptiekose. Bet cze reikia tėmyti, idant 
jums duotų ue kitokį, kaip tik tikrą Tri- 
ner’s Bitter Wine, kadangi tiktai szis tu
ri prajovingą gydanczią galybę, kuomet 
daugumas siūlomų publikai vaistų yra 
vien falszaviinai, be jokios vertės ir tan- 
kiausei kenkianti žmogaus sveikatai. 
Trinerio American Elixir of Bitter Wine 
valo pilvą, kraują ir protą, praszalina vi
durių užkietėjimą ir nežlebcziojimą ir 
daugybėje atsitikimų pasirodė kaipo ge
riausia vaistas nuo kepenų ir inkstu ligų, 
net ir gana užsisenėjusių, kurios rodėsi jau 
yra neiszgydomos.
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Žinios isz pasaulės.
Karė Kitaj uj.

Terp kauti szka kariumenė
įsilaužus! į Pekiną, nerado te
nai nė ciecoriaus, nė ciecorie- 
nės, ir niera jokios žinios kur 
pasislėpė, teipgi neranda nė 
Įkunigaikszczio Tuan, vado ir 
pakurstytojo Boxeriu maiszto, 
hors 8žis ir tebėra dar Pekine. 
Terptautiszkai kariumenei 
esant Pekine, miestas ėmė 
.daugelėj vietų degti, kareivei 
privargę kovomis ir sunkia 
kelione niekur nestengės gais
ro gesinti, sako patįs Kitajie- 
czei padegė miestą. Terptau- 
tiszka kariumenė dabar nieko 
neveikia, laukdama tolesnio 
savo vieszpatysczių padavadi- 
jimo ką turi veikti, nes ir tar
pe terptautiszkos kariumenės 
vadų niera vienybės, tą nesą- 
taiką daugiausei kelia Masko
lius ir Vokietis, kuriuodu no
ri Kitajui apskelbti karę, bet 

• kitos vieszpatystės ant to ne- 
pristoja.

Krikszczioniszka misija Ying 
Tan tapė su žeme sulyginta, ir 
tos nedorybės dasileido tikra 
kitajiszka kariumenė, matyt 
isz to, jog ne vieni boxerei tu
ri būti kaltinami, bet visas ki- 
tajaus randas.

Jenerolas Sagarow randasi 
pietinėj szalėj nuo miesto 
Harbin ir artinasi prie Ohaju 
Chum. Maskoliszkos pikietos 
turi užėmusios Kitajiszkajį 
upės Amūro skardį. Kelios 
tukstanczios maskoliszkos ka
riumenės, kuri turėjo iszke- 
liauti į Rytus isz Odesos ir 
Varszavos, apturėjo įsakymus, 
susilaikyti, kol gaus tolesnius 
įsakymus.

Terptautiszka kariumenė 
apsiautė ciecoriszkąjį miestą 
ir pastatė sargybas prie jo 
vartų, kariumenė niera į jo 
vidų įleidžiama, kol negaus 
instrukcijų nuo savo valdžių; 
sako, ciecoriszkuose palociuo- 
se esant begalinams turtams, 
kurie yra kaž-kur paslėpti. 
Maždaug visi įtiki į paskalas 
pasklydusias, buk ciecorienė 
naszlė' pasislėpė į Sian Fu, 
kur seniaus buvo kitajiszkas 
ciecorių sostapilis.

Persija.
Isz Teherano ateina žinios, 

jog Ali Mahomet Bey, kurs 
buvo Persijos kariumenėj, da- 
dar pakėlė maisztą, susirinkęs 

5000 pasekėjų traukia ant 
Persų sostapilės, Teherano, 
ketindamas užimti sostą ir ap 
siskelbti karaliumi, nes paei
na isz kilmės karaliaus Kerim 
Kham. Beabejonės pakelėj 
atras daugybę pasekėjų prie- 
szais jį iszsiųsta 600 pėsti
ninkų ir 500 kazokų (kuriuos 
Maskolius Persijai pasko
lino). Tuotarpu Persijos 
Shachas (karalius) važinė
jas po Europą nuo pat pava
sario,praleizdamas neapskaito- 
mus skarbus ant vėjo, paveiz- 
dant jo didelios veltkleidys- 
tės, privesime nors szį žimų 
faktą; Burksėlėj (Belgijoj) 
vienos dienos užsilaikymas 
vieszbutėj Shachui kasztuoja 
$5000, t. y. ant Belgijos 
pinigų 25,000 markių ir nedy- 
vai, kad jo vieszpatystėj kils- 
ta maisztai arba kad jį anar
chistai nori nudiegti.

Manilla.
Japoniszkas laivas Futani 

Mara, kurs plaukė isz Austra
lijos su valgomais daiktais 
dėl Amerikonų į Manilą, už
važiavęs ant sekines, parskilo 
į dvi puse prie salos Minda- 
nuo. Keleivei ir laivo tarnai 
tapė iszgelbėti, bet visas tavo- 
ras pragaiszo.

Prancūzija.
Isz paskutiniųjų žinių gali

mą spėti, jog beabejonės karė 
įvyks terp Prancūzijos ir Ma- 
rokkos (Afrikoj). Prancuzisz 
ki laikraszczei dar pakursto, 
sakydami, buk tai anglai pa
kurstą Marokkos valdžią už
kabinti Prancūziją.

Žinios isz Amerikos.
Nashville, III. Partne

ris And. Schlake iszėjęs ant 
medžionės paklydo girioj. Be
klaidžiodamas po girią prisi
alkino prie upės Okaw, kame 
jį užpuolė didelios gaujos 
moskytų ir teip baisei jį su- 
krimto, jog vargei galėjo į 
namus parsivilkti. Gydytojei 
neturi nė mažiausios vilties 
užlaikyti jį prie gyvasties.

Kenosha, Wis. Gromatų 
isznesziotojas J. Burg likosi 
czion suaresztuotas, už atida
rinėjimą apsaugotų (registro- 
tų) laiszkų, kuriuose buvo pi
nigai.

Fort Saeling, Minn. Per
kūnija įtrenkė į namus, kurie 
buvo paskirti dėl sudėjimo 
ginklų, ugnis isz tos priežas
ties užgimusi visą namą apver
tė į plėnis ir pelenus. Gerai 
dar kad pasisekė veikei ugnį 
sustabdyti, kol vėjas smarkes
nis nepakilo, nes atstume 15 
pėdų buvo krautuvė parako 
kur jo buvo 22000 svarų.

San Francisko, Cal • Pri
buvo į szitą miestą isz Sydney, 
Australijos, laivas, kur dėl 
czianikszczių bankų pristatė 
aukso ant 86000000.

Teip-gi czion pasimirė G. 
Lunch, vienas isz pirmutiniu 
jų kolionistų, kurie cze ap
sigyveno, jis buvo locnininku 
didžiausios alaus leidinyczios.

JoANESVILLE, WlS. SzitO- 
je apygardoje krusza iszmu- 
szo visus javus ant lauko, blė- 
dės padarė ant 8100000, visos 
taboko plantacijos su purvais 
sumaiszytos.

Siuox City, Ia. Mieste 
Lemars, Ia, sudegė praeitoj 
petnyczioj mokslinyczią po 
vardu Wertern Union College, 
kol ugnagesei pribuvo, visas 
namas jau buvo vieni tikt 
griuvėsai, pragaiszties apskai
to ant $40000, o apsaugotas 
buvo tikt ant $10000.

Dingės, W. Va. Pavieto 
Logan gyventoje! yra didelia
me įnirtime. Niera tos die
nos, kad piktadėjei kieno ne- 
apiplėsztu arba nužudytu. Par 
paskutinias 24 vai. tapė nu

žudytos kelios įpatos, tame 
skaitliuj ir kunigas Milard 
Stafori, klebonas Italų kata- 
likiszkos bažnyczios.

Astoria, Ore. Kelios vie
tinės prekystės firmos nupir
ko szalip Knappa 65000 akrų 
žemės, kuri turi savėp dide
lius mineraliszkus turtus. Jesz- 
kant patirta, jog visas paže- 
mis yra užklotas anglimis ir 
randasi szaltinei kerosino. 
Ant sunaudojimo szitų turtų 
kapitalistai žada padėti 10 
milijonų dol.

Pine City, Minn. Piaca, 
jaunas 18 m. Czekas, užpraszė 
18 metų dukterį savo gaspadi- 
nės pasivažinėti ant lotelio ir 
pažvejoti. Motyn a ir mergi
na pristojo ant to, ir iszvažia- 
vo, bet mergina pasiėmė savo 
brolį su savimi, pribuvus 
jiems į nuoszalią vietą, Piaca 
paliepė vaikinui prasiszalinti, 
gražodamas jam smercziu, o 
o kadą vaikinas paklausė, pik- 
tadėjas mergelę sugėdino (da- 
°ileido nemoraliszko darbo), 
paskui ją pusgyvę įmetė į 
vandenį. Parsitikrinęs, jog 
jo auka jau negyva ir patsai 
įszokęs į vandenį pasiskandino. 
Tos mergelės broliukas, kurs 
buvo krumelėj pasislėpęs,*vis
ką matė kas dėjos.

Vietines žinios.
— 3d. Rugsėjo atsidaro lietuvisz- 

ka mokslainč szv. Jurgio parapijos, 
Chicago. Ill.

— 2 d. Rugsėjo prasidės fairas 
liet. szv. Jurgio parapijos, parakvi- 
jos halėj kertė Auburn avė. ir 33 st., 
grajis kas nedėldienis iki dienai už- 
duszinės; įženga 10 c. — pilnas ti- 
kietas 50 c. Ant naudos vietinės 
bažnyczios.

— Bažnyczia szv. Jurgio Chicago j 
su szita nedelia prasideda augti 
augsztyn ir turime viltį, jog per se- 
kanczius 4 mėnesius užaugs teip 
augszta, kad toliaus nebgalės kilti; 
nes kryžius ant b'okszto 216 pėdų 
augszczio užbaigs darbą. — per ku
rį viskas prasidėjo ir užsibaigs.

— Pasimirė praeitą sanvaitę du 
dori vaikinai: Petras Kukuraitis 
29 met. amž. ir Juozapas Adomaitis 
22 metu, abudu giminės gražiai pa
laidojo. Dieve duok amžiną atilsį,

— „Kataliko“ redystė naujame 
name'po nr. 3222 Auburn avė., po 
valei visus rakandus sau reikalingus 
baigia įsitiekti, nes ir visas namas 
likosi pataisytas.

— Tolesnei „Kataliko“ red. keta 
įsteigti ir knyginą, susidedanti isz 
knygų doriszkos ir katalikiszkos 
įtalpos dėl visuomenės, isz kurio ga
lės pasinaudoti visi troksztanti ir 
jieszkanti teisybės, o vis tai per už
manymą guod. vietinio klebono, 
kurs dar metuose 1897 nupirko į sa
vo knyginą isz spaustuvės „Lietu
vos“ po vieną ekzempliorių visų 
knygų, kokios tik radosi ant lenty
nų minėtoje spaustuvėje (iszimant 
maldaknygias) už §61.54, tas visas 
ir isz kitų spaustuvių pargabentas 
sudavadijęs dovanoja visuomenei; 
pagal noro guod. vietinio klebono 
szitą knyginą užveizdės stiprus lie
tu vys — gero pasielgimo isz liuoso 
noro (beužmokesczio) dėl labolietu- 
vių-katalikų; knygas dalįs, mainįs— 
nedėldieniais po 12 vai. po pietų. 
Knygas galima bus gauti 
dykai, arba kiek kieno loska ir ge
ra vale, be kaucijos isztikemiems, o 
nepažįstamiems tiktai su kaucija je- 
manos knygos verczios, kurią (kau
ciją) atsiims sugrąžinus paimtąją 
knygą. Maždaug tokia yra valė 
musų guod. klebono kaslink knygi
ne. Mes isz savo pusės tam nuo- 
szirdžiai pritariame ir knygų kata- 
liogą, kaip tik apturėsime knygas, 
patalpinsime „Katalike“; nors tame, 
turbut knygų skaitliuje rasis ir įvai
rios pakraipos (nekatalikiszkos-liu- 
taroniszkos), bet pasitikiame guod. 
klebonas tokias sulaikys ant ugnies 
arba ir mes patys nedaleisime į kny
giną. Kaslink mus, tikrą tiesą pa
sakius, guod. klebono mieris yra 
didelei pagirtinas, nes terp lietuvių 
platinėsi baisi vėtra, kuri kelmus 
rauna su szaknimis — platinasi teip 
sakant skaitymas (ne istoriszkų, ne 
geografiszkų, netiesiog moksliszkų 
laikraszczių ir knygų), bet antireli- 
giszkų, kurie czion Amerikoj apsi
gyvenusiems lietuviams protą sumai- 
szo, ką pagal visuomenės patirimą ir 
vietinio klebono paaiszkinimą, gali
ma drąsiai atkartoti ir patvirtinti, 

jog puskvailių Dunnig,III. namuose, 
daugiausiai randansi isz lietuvių ku
rie skaito tokias kvailybes, kaip 
„Dangus, Dievas ir Pragaras.“

Szis tas.
Japonijos rundas nepavelija 

savo gyventojams danginties į 
Ameriką ir Kanadą. Nors ir 
esame prilaukus japoniecziams 
už jų griebimos prie civiliza
cijos, vienog tas valdžios už
draudimas mus „džiugina, nes O i 
japonieczei didelei kenkia 
amerikiecziams darbininkams, 
kurie neįstengia už tiek dirbti 
už kiek gali Japonietis, butu 
gerai, kad tą padarytu ir kitos 
vieszpatystės, isz kurių atplū
sta gaujos darbininkų ir ne
nori prigulėti prie vietinių 
darbininkiszkų organizacijų.

Miestas Ekbatana Azijoj, 
Medijos sostapilis, buvo ap
vestas septineis mūrais. Se- 
noviszki rasztininkai, minėti
nai Herodotas, apsako apie 
juos negirdėtus dalykus. Mu
rai buvę smailus ir vieni už 
kitus augsztesni (prasikiszę) 
nes ir minėtas miestas riokso- 
jo. ant žimios kalvos. Viesz- 
pataujanezio palocei ir jo isz- 
das (tresury) buvo už septyn- 
tosies sienos. Pirmasis isz 
laukę buvo baltai maliavotas, 
antrasis juodai, tretysis raus
vai, ketvirtasis molinai, penk
tasis gelsvai, szesztasis ap- 
musztas sidabru ir blėkomis, 
septyntasis užklotas auksu ir 
didelei grąžei iszveizdėjo.

Monza miestas, kuriame 
Italijos karalius, Humbertas, 
tapė nesenei nužudytas, yra 
labai senoviszkas ir dar priesz 
XIII amžių buvo liudininku 
kitos karalažudystės, nes 573 
m. likosi nužudytas Longobar- 
dų karalio, .Ąlbion, kurs tą 
miestą buvo apsirinkęs sau už 
sostapilį: jis tapė nužudytas 
isz noro Rosamundos, dukters 
karaliaus Gepydų, kurį minė
tasis Albion nukavė ir jo Ro- 
samundų liepė būti jo paezia 
ir gerti vyną isz nužudytojo 
tėvo kauszo.

Vatikanas apturėjo tikras 
žinias, jog didelis skaitlius mi- 
sijonierių, įpacz prancūzų ta
pė Kitajieczių iszžudytas, visų 
misijonierių Kitajuj yra 800, 
isz tų 400 kitajieczių kunigų.

Didžiausi skaitlių misi jo - 
nierių iszsiuntė prancuziszkas 
misiszkas užrubežinis susivie
nijimas, prie kurio priguli 
600 misijonierių ir prie jo pri
guli Chinuose 600 koplyczių, 
pastatė 800 mokslainių ir skai
to tikeneziujė į 20000. Jėzu
itai turi vikarijatus Kiang 
Nam ir Hong Kong, kur dar
buojas 60 misijonierių, yra 
900 mokslainių ir tiek pat 
koplyczių ir katalikų 125000. 
Teip-gi pasekmingai darbuo
jas Pranciszkonįs ir Domi
ninkonai.

Vieną kartą kunigui atsėjo 
sznekėties su vienu mokytu 
profesoriumi, kurs ant nelai
mės buvo bedievis. Terp kit
ko ansai profesorius kunigui 
pasakė: „asz tą tikt tepripa- 
žįstu, ką matau, o ko nematau 
to ir nepripažįstu“. „A! jei 
tai teisybė, — tarė jam kuni
gas, — kadagi asz tamstos pro
to nematau, tad Tamsta be
abejonės proto neturi“. An
sai profesorius susigėdęs užtilo.

Filipinų salų prekė dabar 
paszoko augsztyn, nes dveji 
metai atgal Suvienytos Valst., 
pirkdamos nuo Iszpanijos mo
kėjo už kiekvieno gyvento- 
jaus galvą po $2.00. Bet da
bar pripirkdami salas Cilibų ir 
Cagayen, kur skaitos 10000 
gyventojų, užmokėjo $100000, 
t. y. po $10 už galvą.

Turtingiausis kūdikis pa- 
saulėj yra Didi Kunigaiksz- 
cziutė Olga, nes tą paezią san
vaitę, kadą jį gimė, dėl jos li
kosi sudėti 10 milijonų rublių.

szelį pametė prie musų namų. 
Paskui abudu nuo lango atsi
traukusiu jį uždarė ir mažą 
valandėlę tarp savęs rodavijos, 
io to, Miguel pagavęs degan- 
czią nuo stalo žvakę isz kam
bario su savo paezia iszejo. 
Moteriszkė pirmoji pamatė 
grabutę, pakėlė, visa drebėda
ma isz žingeidumo ir tuoj jos 
virszų atidarė.

— Dieve mano! suszukonu
sistebėjusi, žiūrėk, vyreli, kas 
įer nesitikėtas turtas dėl mu
sų vargszų! Koksai gražus 
<udikis, tikras isz dangaus1 o

aniolėlis! T urbut szalta varg- 
szeliui, nes teip plonai suvys
tytas. Žiūrėk, koks mažutė
ms, beabejonės dar kėlės die
nas skaito savo gyvasties. Nu, 
oažiurėk tik, kaip szypsosi į 
manę. Iszties esu žingeidi, 
<as per vieni jo tėvai. Bet 
<ą mudu veiksiva su juomi? 
Ar paimsiva ir pasilaikysiva 
dėl savęs, ar cziapat paliksiva 
ant Dievo valios?

— Ar paliksiva? atsakė 
Miguel, prisistebėdamas aty- 
džiai kūdikiui. Tokį apleistą, 
smulkų pupytį, palikti cze 
bemielaszirdystės, gėdykis ir 
sakyti. Kad bueziau atradęs 
ir szunytį pamestą, ir to bu
eziau pasigailėjęs, o ką cze 
bekalbėti apie kūdikį. Paimk 
jį ir įneszk į sziltą stubą? Bu- 
siva jo gimdytojai, kurie drį
so jį be mielaszirdystėspames
ti. Pamatysi, kad jis mums 
atnesz laimę.

Inez, rodės, isz pradžios 
abejojo, žingeidumas vienok 
virszų gavo.

— Su primestineis, tarė ant 
galo, įpacz su tokiais, kurie 
paeina nuo turtingų tėvų, pa
prastai įdeda dovanas. Norė- 
cziau žinoti, ar jam .ką nors 
teipgi įdėjo.

Tuos žodžius tarusi, greitai 
nubėgo į triobą, iszėmusi kū
dikį isz krabutės, padavė ant 
rankų Migueliui,* -o pati/ėpiė4 
krėsti visą krobutę, jieszkoda- 
ma kokios nors naudos. Akis 
jos praszvito isz džiaugsmo, 
kada ant dugnio krobutėsapsi- 
griebė koreziukę ir auksinius 
pinigus. Tiek pinigų dar sa
vo gyvenime nebuvo maeziu- 
si.

— Pradžia neprasta, suszu
ko prasidžiugusi, pinigus del
ne laikydama, ją didžiaus 
džiugino pinigai, negu varg- 
szelis kūdikis.

Miguel tuotarpu atsargei 
padėjęs kūdikį ant lovos, isz- 
skleidė popierių. Ant nelai
mės nė katras isz judviejų ne
mokėjo skaityti; nes tuose lai
kuose mažkas temokėjo skai
tyti, vienok dasiprotėjo, jog 
tame raszte turi būti visas isz- 
aiszkinimas kūdikio kilmės. 
Per nekurį laiką, abudu tylėjo, 
žiūrėdami vienas ant antro, 
ant galo Migueliui atėjo į gal
vą gera misi is. Netolimai 
gyveno barzdskutis, kurį ne 
vien sodžiuje, bet ir ant visos 
apygardos žmonės laikė už di
delei mokytą ir gudrų vyrą, 
nes mokėjo truputį skaityti ir 
raszyti. Prie jo tat ir nubė
go Miguel su ana koreziuke, 
kad jam teiktųsi perskaityti, 
isz pradžios nenorėjo pasaky
ti isz kur tąs rasztas paeina 
ir kaip jis į jo rankas pakliuvo. 
Kaip tikt barzdkutis pažvelgė 
ant raszto, pažino vietinio kle
bono ranką ir pasakė apie tai 
Miguelui, barzdskucziui prisi
artinus prie žiburio, kad per 
skaityti, Miguel rasztą su ran
ka uždengė ir nedavė skai
tyti.

— Ne, ne, pone cirulninke, 
— tarė, — meldžiu neskaityti 
kas ten paraszyta, galite tikt 
skaityti mano paežiai gir- 
džiant, bo kiteip jį man neti
kės, jei asz parėjęs namon pa- 
pasakoezia. kas raszte para
szyta. Isz antros vėl pusės 
neturiu geros atminties, gale- 
cziau svarbiausį dalyką pa- 
mirszti, o mano žmona labai

Dim Apia jauslia.
Tąsa.
VII.

Pamestinis.
Su kudykiu klėbėj tėvas 

Serafini dasigavo laimingai 
lyg artimiausiojo sodžiaus, 
kur gyveno jam gerai pažįsta
mas klebonas. Pas jį pernak
vojo ir pasakė kokiu budu tas 
kudykis pakliuvo į jo rankas; 
teipgi pasakė jam tėvų pavar
dę, maldaudamas kunigo, nie
kam apie tai nė žodžiu neužsi
minti. Ant rytojaus kūdikis 
tapė paslapczia apkriksztytas, 
vardas jam likosi duotas Rod
rigo. Czion vienok jo negali- O JO
ma buvo palikti, ėmė pustei- 
ninkas rodavyties su kunigu, 
ką su kūdikiu veikti, ar ati
duoti ant auklėjimo žinomai 
sodieczių szeimynai ir mokėti 
už tai, ar, idant panaikinti vi
sus pėdsakus kūdikio kilmės, 
kam nors primesti ir tik isz to
lo jautoties apie jo tolesnįliki- 
mą lyg kol tėvai neįgys lino- 
sybę.

— Asz pažįstu, sakė kuni
gas, tūlą — dar gana jauną 
szeiminą.kuri gyvena paeziame 
gale sodžiaus, ir turi, ant kiek 
asz žinau, tarp visų gerą vardą. 
Ji nėra be skatiko, o lyg sziol 
dar bevaikė. Tatai mano tok
sai patarimas. Subrieszkiui 
atėjus, geriausiai tą kūdikį 
pamesti prie jų tri obelės 
slenksczio. Czion einasi, man
ding, visupirmiausiai niekam 
neužsimestė ir per tat nesu
kelti nereikalingų dasiprotėji- 
mu, o paskui toipgi isztirti 
dorumą tų, kuriems bus pa
vestas kūdikio auginimas. .

Nuo pradžios tas kunigo už
manymas pustelninkui būti
nai nepatiko, paskui vienok, 
pripažinęs kunigui teisybę, su 
noru ant to pristojo. Ant ga
lo kunigas paraszė keletą žo
džių dėl tų, kurie turėjo kūdi
kį atrasti apie jo kilmę, įdėjęs 
keletą auksinių pinigų, pada
vė tėvui Serafini, kad jis pa
dėtu prie vaiko.

Vakare pustelninkas kūdikį 
suvystęs į vilnonę skarą, su
dėjo į krabutę ir iszneszė jį 
pagal parodytojo adreso. So
dyba, kurioje minėtas Migue'
— nes toksai buvo vardas ano 
valsczionies, iszrodė, tiesą pa
klus, vėžlybai, bet neiszrodė 
ant turtingų. Pustelninkas, 
praeidamas pro jų langus, 
žvilgterėjo į vidų ir ką tenai 
pamatė juojaus jį pertikrino 
jog kunigas davė geriausią 
rodą; nes vyras su paezia va
karines maldas kalbėjo. Tru
putį vienok prisistebėjus, pus
telninkui pasirodė moteriszkės 
veidas nejaukus ir isz jo mu- 
szėsi veidmainystė, ir jau ke
tino su savo turtu prasiszalin
ti, kaip tame paeziame laike 
kūdikis, iszbudintas vakarinio 
atvėsio, ėmė verkti. Palinga
vęs truputį kol vėl kūdikis 
neapsimalszino ir neužsnūdo, 
padėjo krabutę prie slenksczio; 
kokią 20 žingsnių atstume 
patsai atsistojo, užsibraukęs 
už medžio, nenuleizdamas akii 
nuo durų ir nuo kūdikio.

Neilgai laukus vėl kūdikis 
ėmė .czirkszti. Isz savo pa- 
slapczios vietos pustelninkas 
pamatė, kaip moteriszkė ati
dariusi langą ir žvalgydamos 
atidžiai į visas szalis, tarė sa
vo vyrui:

— Klausyk, Miguelu, ar ir 
tau nesigirdžiasi cziapat kūdi
kio verksnias? Jei neapsirin
ku tas kūdikis po musų durim 
verkia.

— Teip ir man rodosi, Inez,
— atsakė Miguel, artindamos 
lango linkoh. Gal kas varg- 

yra neužsitikianti. Eikiva 
pas manę o už tamstossugaisz- 
tį atsiras ir gerokas vyno stik
lelis. Ale meldžiu; kas per 
sugaisztis, atsakė barzdasku- 
tis, savėje vienok, pasitikėda
mas ant geresnio atlyginimo.

Tame paeziame laike Inez, • 
dasiprotėjo, jog atrastas vai
kas turi būti jei ne kunigaiksz- 
czio sūnūs, tai bent grapo, jog 
atrastoji dovana tai tik pra
džia, jai jį kaip reikiant užsi
ims auklėjimu to kūdikio, 
jos neaplenks gausus atlygi
nimus, todėl, prirengusi jam 
padorę lovaitę, paguldė į ją 
ir pati jį supdama, stebėjos 
ant kūdikio.

Po valandos sugrįžo ir vy
ras su barzdaskucziu, kurs 
paėmęs koreziukę, ėmė skaity
ti.

„Tas kūdikis, užgimęs Gra
nadoje, likos apkriksztytas 
katalikiszkai ir duotas jam 
vardas Rodrigo; jo tėvai aug- 
sztos kilmės, paveda jį į jūsų 
prieglaudą ir sąžiniszką auk
lėjimą, nes paeziuodu pakliu
vo į nelaisvę. Mylėkite jį 
kaipo locną kūdikį. Laikas 
nuo laiko gausite panaszį pi
nigų žiupsnelį, kaipo menką 
ženklą padėkos ir užmokės- 
ežio už visus juodvieju vargus 
pakeltus auklėjime szito kū
dikio, kol Dievas maloningas 
teiksis tėvų likimą atmainyti.
?uotarpu pavedame kūdikį ir 

juodvieju Dievo apveizdai.“
— Keistas dalykas. — pir

moji atsiliepė Inez,barzdasku- 
cziui pabaigus skaitymą, — 
iszties, sakau, keistas daiktas! 
nesuprantu, kaip tas gali būti, 
jog dabar Granada yra Maurų 
rankose ir terp miesezionių nė
ra nė gy^os duszios isz kriksz- 
czionių. O vėl jo oda (skūra) 
balta, kaip ir musų, o ne tam
si kaip Maurų. Buk esąs 
augsztos kilmės, gal ir kuni- 
gaiksztis... . A

-1— Neplepėlf,.— pertraukė 
jai Miguel, — isz atžvilgio į 
mus gali būti ir augsztos kil- 
mės, nebūdamas visiszkai ku- 
nigaikszcziu. O •

Inez vienok, būdama isz. 
prigimimo ant aukso godulė 
nesiliovė plepėjusi ir strunijo 
palocius ant tirpstanezio ledo. 
Barzdskutis, nors ir pritarė 
juodvieju sznekoms, szirdyje 
tacziaus turėjo didelį pavydą.

Pranslinkus keletui dienų 
apsilankė ir tėvas Serafini na
muose Miguelio, kad parsiti- 
krinti,kaipapseitasu pavestuo
ju jiems kūdikiu. Tą dienąMi- 
guelio pati buvo iszvažiavusi 
l mugę ant turgau's su savo 
vyro giminaieziu, vardu Juan, 
kurs pas Miguelį tarnavo, jis 
buvo jau gana nebjaunas 
žmogus. Buvo tai žmogus O o
prastas, sąžiniszkas ir darbsz- 
tus, vien tik brūzdė ar tai po 
namus, ar tai laukuose, mažai 
tesznekėjo, žmonių draugystės 
nemėgo.

Pustelninkas atrado Migue
lį prie lopszio, pamatęs pustel- 
ninką įeinantį atsistojo ir man
dagiai pasveikino, klausdamas 
apie priežastį, kurios dėlei pas 
juos teikės atsilankyti, nes Tė
vas Serafini sodžiuje gana bu
vo žinomas.

— Privargau truputį, — at
sakė pustelninkas, norėjau pas 
jusbiszkutį atsisilsėti.

Miguel bėdavojo, negalįs 
jo prideraneziai pavaiszinti; 
nes pati mieste, o kredensai 
visi užrakinti. Vyno stiklą, 
kuriuomi. svetį pavaiszino, 
pustelninkas pastūmė į szalį, 
sakydamas, svaiginanezių gė
rynių neragaujįs; bet visą aty- 
dą atkreipė ant kūdikio, kurs 
lovytėje ramiai miegojo.

— Ar jūsų kūdikis? — pa
klausė.

— No ne, — buvo atsaky
mas ir Miguel nusiszypsojo.

— Ne? o kokiu budu jis 
pas juos dasigavo?

Miguel papasakojo teisin
gai visą istoriją pustelninkui
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ir meldė jo, kad jis pasirūpin
tu viską paslaptėj užlaikyti. 
Del jo tas nebuvo naujyna, 
vienok skaitė už reikalingą 
užtylėti apie kūdikio kilmę. 
Tikt tėvams sugrįžus turėjo 
nupulti uždanga kūdikio kil
mę slepianti.

Kada Miguel dėl patvirti
nimo to, ką apsakė, isztraukęs 
kunigo klebono korcziukę, 
padavė pustelninkui, pridur
damas, klebonas geriausiai ži
nokis apie kūdikio tėvus.

— Ant kiek asz jį pažįstu, 
jums jis nieko nepasakys. 
Auklėkite kuogeriausiai szitą 
kūdikį, ir apie jo kilmę ir tė
vus nė teirauti nesitariaukite, 
nes jums beplepant gali tą kū
dikį nesitikėtai kas atimti teip 
lygiai, kaip, nesitikėtai pri
metė. Persergstu jus! Sza- 
lip Dievo daugiausiai rūpin
siuos apie szitą kucfikį. Lai
kas nuo laiko atsilankysiu 
pažiūrėti, ką vaikas veikia, 
dabar likit sveiki, su Dievu!

Tą sakydamas, dar sykį 
žvilgterėjo ant saldžiai mie- 
ganczio kūdikio, paržegnojęs 
jį, iszkeliavo. Matomai sku
binos, nes nesižvalgydamas nė 
į kairią nė į deSzinę žingsnia
vo pirmyn. Ir tiesą pasakius 
tą dieną jis turėjo tolimą ke
lionę atlikti, skubinos į mies
tą Burgos, kame gyveno jo 
sesuo, naszlė jau amžiuje mo- 
teriszkė gana turtinga. Ke
lios dienos atgal apturėjo, nuo 
jos žinią, kad pribūtu, nes jau
ties ilgai nebegyvensiantį ant 
szios pasaulės, todėl norėjo 
visus savo žemiszkus turtus 
pavesti į jo rankas.

Todėl tai Tėvas Serafini ir 
skubinos.

Toliaus bus.

slinkus keletui sanvaiczių isz- 
parduoti kitai kapitalistų 
draugystei už 15 milijonų,szi- 
ta draugystė netrukus dviejų 
sanvaiczių paduoda trecziai 
draugystei už 20 milijonų rub. 
Ir tas viskas dedasi nepilnai 
per 5 sanvaites. Tas viskas 
iszrodo ant pasakos, tuotarpu 
yra tikra teisybė.

Baku yra tuomi dėl užkau- 
kazinios Azijos, kuomi yra dėl 
Suvienytų Valstijų San Fran
cisco. Trūkyje 20 metų isz 
mažo miesto, skaitanczio 10,- 
000 gyventojų užaugo į milži- 
niszką pramonystės miestą su 
180,000 gyventojų.

Stacziai sakant, stoka vietos 
dėl įvairių dirbtuvių, kaip 
antai vynių, baczkų ir tt. Kas 
diena plaukia laivai iszAngli- 
jos,VokietijosVolga upe pagal 
ir Kaspijos marėmis į Baku ke- 
resinos užpirktos priimti, idant 
ją paskui iszvažinėti po visą 
paša ulę.

Visas Kaukazas — Tiflis, 
Batum — viskas gyvuojantis 
maitinasi isz kerosinos, pradė
jus nuo didžiausio milijonie
riaus siekiant menkąjį ,,muži
ką“, kad urnai kerosino pri
truktu, visi tame kraszte badu 
iszstiptu.

Kuodaugiausiai kerosinos 
yra pajieszkomos, tuomi jos 
dauginus pribuna. Pati jo 
szirdis guli po apaczios Kas
pijos jūrės, viena szaka trau
kiasi lyg Lenkorano Persijos 
parubežiais, kiti net lyg Kras- 
novodsko ir Užu m-Ada už 
marių. Jo prekė vis didinasi. 
Sabunchi, Balachony, Bibi- 
Ebat — tai yra kaimai, kur 
yra daugiausiai gaunama ke- 
resino. Nobel, Ratszild, Ta- 
giejew, Mantaszew, — tai var
dai kerosino karalių. O kiek 
dar yra kasdiena-pralobstan- 
ežių, kas gali suskaityti. Vi
sur girdėtis sznipsztimas pom
pų, kurczias kūjų kalimas 
dfutus stulpus,’ tukstaiiczių 
tukstancziai stiebų kiszoti ky- 
szo, tarytum puikiausiai isz- 
augusi giria. Kasama yra 
szulinė, kuri pagal gilumo, 
kasztuoja nuo 30 lyg 70 tuks- 
tanczių rub. Užlaikimas szu- 
linės kasztuoja tiktai kelioli- 
ką rublių ant dienos — visas 
dalykas yra tame, kad dasiži- 
noti ar kerosinas tenai randa
si ar ne? Yra tai tikras Lote
rijos loszimas. Jei tenai nesi
randa kerosinos, visas žmogaus 
darbas ir kasztai nueina ant 
nieko.

Szalip Baku guli Surakoni, 
szventa vieta, apie kurią pada
vimas skelbia, jog tenai užgi
mė Proteus. Gal ir būti, juk 
ant Kaukazo randasi Elbrus 
(augszcziausia Kaukazo kalnų 
virszunė), prie kurio Prote
us buvo prikaltas. Surakoni 
yra szventynė su liindusų pa- 
raszais, kurią užlaiko kuni
gai.

Draugiszkas gyvenimas Ba- O
kų, kur vieszpatauja, kaip prie 
Babilionijos bokszto statymo, 
tiek įvairių kalbų ir tautų, 
iszrodo ant didelio miesto gy
ventojų, kame kiekviena tau
ta vartoja savo kalbą ir pa- 
proczius, bet sykiu miestas tu
ri visus privalumus azijatisz- 
kojo miesto. Moteriszkės, ku
rios turi daugiausiai laiko, 
yra pagrimzdusios į skaitymą 
knygų ir praleidžia laiką tru
putį liuosiaus, negu vyrai ir 
broliai, korius apsiurbia ke- 
rosinas ir mąstimas apie kero
si n ą.

Jaunuomnė peržengia gyve
nimo rybas kaip ir sostapilių 
miestuose, Baku metraszcziai 
pilni yra jų savyvalės. Žmo
nės susidedanti isz maskolisz- 
kų sodieczių (mužikų), toto
rių, armėnų, gruzinų, per- 
sieczių ir maskolių, visas sa
vo spėkas tankiausiai jie ap- 
verczia ant to, kad tik ap
gauti ir nusmaugti pavienį 
žmogų kitos tautos ir ti
kėjimo. Armėnas iszsitaria

BAKU.
_ Ątsiradimaą apsczių kerosi- 
nos szaltinių ant Kaukazo, 
įpacz apsukus miesto Baku, 
pridavė tam miestui ir jo apy
gardai tokį ženklivumą, apie 
kokį czvertmetį atgalios niekas 
būtinai nė mąstyti nemąstė.

Szito miesto apygarda yra 
viena isz nepaprascziausių ant 
visos pasaulės. Plika žemė 
vulkaniszko nudavimo, susi
skaldžiusi ii- susiaižiusi į skil- 
czių-skiltis, be medžių, be žo
lės stiebelio, pavėdi ant tyro, 
Izajaus pranaszo szventraszty- 
je apraszytoji. Pagalinus pra- 
minimas paszalio, ant kurio 
yra palietas miestas Baku, ne- 
szioja apokalipsio vardą: Ap- 
s z e r o n . Gelsva žemės 
spalva padidina įspūdį ant 
kiekvieno žmogaus. Suplau
kė czion visi jieszkoti kerosi- 
nos ir aukso: amerikonai, 
anę-lai, graikai, armėnai, vo- 
kiecziai, rusai, lenkai, ne be to 
kad tenai terp jų nesirastu ir 
lietuvių, musų lietuviai, į ma- 
skoliszką kariumenę pakliuvę, 
tankiausiai yra grudžiami ant 
Kaukazo.

Negalima aprybuoti skait
linėmis tos daugybės kerosino, 
koksai tenai randasi. Jei pri
siminsime sau Monako, kur 
nėra dieninio skailiaus supi- 
liamo aukso, bet įgina tūlą 
anczprigimtinį vertumą, tada 
galima sau lengvai perstaty
ti, kas dedasi Baku, kur kero
sino užplūdimai, kurie priguli 
žmogaus liosui, kurs iszloszė 
ar praloszė, apie ką paprasti 
mirsztantiejie mažką teturi 
supratimo. Milijonai pūdų 
kerosinos yra teip lengviai 
parduodami, kaip ant gasos 
turgaus dieną viszcziukai ar 
tetirvai. Vienas szaltinis ant 
mėnesio duoda po 5 milijonus 
pūdų kerosino, kitas po 15 
milijonų, kita vėl fontaną isz- 
meta ant pavirszio po 100 mi
lijonų pūdų. Kapitalistų 
draugystė perka po kėlės de- 
sentinas kerosininės žemės už 
5 milijonus rublių, kad pra

apie totorį: „Tas bjaurus to- 
toras“. O totoras apie armė
ną ytl teip sako: „Tas neti
kęs armėnas“. Tiek vertas 
vienas kiek antras, nors, tiesa 
pasakius, Totoriai daug teisin
gesni. Senoviszki valdonai O
to kraszto, persiecziai, gyve
na tvirtinėse, ir veda menkutį 
ir skurdų gyvenimą, o jų kudy- 
kiai, isztiesę rankutes į euro- 
pieczius vien valia szaukia: 
„Kopek, kopek!“

Tame kraszte, kur medžiai 
neauga, viskas miestę yfa teip 
įtaisyta, jog iszrodo tikras ro
jus. Gatvės iszlietos asfaltu, 
puikus sodnas, kurs labai bran
giai kasztuoja, jame ne vien 
visoki medžiai derlingai auga, 
bet pagalinus visas yra apdeng
tas gražiausia veja. Nekurie 
medžiai siekia augszczio 2 me
tų, o jų lapai pusė metro ilgo; 
medžiai vaisiniai iszduoda ap- 
scziausius vaisius.

Miestas Baku apturėjo sa
vo vardą nuo persiszko žo
džio „badkybe“, ką reiszkia: 
vėjo dūmimas, t. y. jog tenai 
vieszpatauja smarkus vėjai.

XIII amžiuje jis buvo ran
kose Arabų, o paskui su ma
žais pertrūkiais net lyg pat 
XVIII szimtmeczio apygarda 
szitą pasilikdavo p<5 Persų 
valdžia. Po ilgo apgulimo 
1723 m. Baku tapė Maskoli- 
jai prijungtas; bet miestas vėl 
į Persijos rankas pakliuvo ir 
tikt 1806 metuose galutinai 
Maskolijai pasidavė. Klima
tas vidutiniszkas, sykį per 80 
m. 1888 metuose įp]auka(uos- 
tas) buvo užszalęs ant trumpo 
laiko. Daugiausiai giedra ir 
džiova. Baku didžiausiu ne- 
prieteliumi yra tankiai atsi
lankąs sziaurinis vėjas, kurs 
neretai nė laivų neįleidžia į 
uostą.

Garsus moksliiiczius-Lie- 
tuvis.

Nesenei lenkiszkame laik- 
rasztėj „Gazeta Warszawska“ 
p. J. Ugowski primina net isz 
už Baikalo užsitarnavimus pa
garsėjusio orentalisto (Saulė
tekio kraszto' tyrinėtojo) pro
fesoriaus Juozapo Kavaliaus
ko paminėjimui jo szimtmeti 
nių sukaktuvių gimimo. Vien
metis ir sandraugas Adonio 
Mickevycziaus, Juozapas Ka
valiauskis užgimė Grodno gub. 
1800 m. Augsztesnius moks- 
Jus užbaigė Vilniaus universi- 
tete, esant rektoriui tos moks- 
linyczios Simonui Malevskiui. 
Nuo pradžios jis mokinos kla- 
siszkos filioliogijos, likimas 
vienog nukreipė jo visas isz- 
galės ant tyrinėjimo tolimose 
Rytuose.

1824 m. Kavaliauskį randa
me Kazanuoj, kur jis lavinasi 
Rytų szalių kalbose, trejus 
metus paskiaus gauna pasiun
timą ant tyrinėjimo kalbų: 
mongoliszkos, burijatų ir tun- 
gulų terp laukinių genezių. 
Tos kalbos tuomet dar būti
nai buvo neisztirtos ir Kava- 
liauskis turėjo įvesti naujį 
kalbamokslį (gramatiką). Juk 
tai buvo nelengva užduotis. 
70 metų atgal kelionė po Man- 
goliją ir Zabaikalų krasztą 
negali susiliginti su szios die
nos kelione. Par tat Kava
liauskis, i laukinių žvierių uo
dą (skūrą) įsilindęs, klaidžiojo 
nuo szėtro lig szėtro po tyrus 
stepus (laukus), susipažinda
mas su kalbą, paproeziais ir 
apeigomis Mongolų, teip-gi 
ringdamas svarbius rankrasz- 
ežius.

Musų mokslinczius atsilan
kė teip-pat ir Pekine, kur 
pragyveno 13 mėn., o reikia 
pasakyti, jag toje epokoje Ki- 
tajaus sostapilis bemaž ko bu
vo dėl europieczių neprieina
mas. Kitajui, aeziu prilaukti- 
mui vieno Buddos kunigo, 
vardu Mindžala, Kavaliauskis 
įgijo daug rankraszczių (ma

nuskriptų) o terp jų žingei
džius dokumentus Dzengis- 
chano.

Par Kiachtą ir Irkucką Ka
valiauskis sugrįžo į Peterbur
gą. parsiveždamas su savimi, 
apart svarbios medegos dėl 
Mongoliszkos gramatikos ir 
žodyno, daugybė pajeszkomų 
rankraszczių, kūrins iszdalies 
patalpinta vietiniame knygy 
ne, iszdalies į rinkinį Kaza- 
niaus universiteto.

Neilgai trukus po sugrįžimo 
į Kazanių 1833 m. mokslin
czius apturėjo laipsnį profe
soriaus Rytinių kalbų ir pas
kui iszdavė „Trumpą Mongo- 
liszką kalbamokslį“ (1835), 
„Iszraszai prie mokymos Mon- 
gyliszkos kalbas“ (1836), ir 
ant galo savo „Mongolskij 
Slowar“ (3 tomai su maskolisz 
ku ir prancuziszku tekstu — 
paaišzkinimais, 1841—1846).

1862 m. iszsitarnavus eme
ritūrą, Kavaliauskis pribuvo 
į Lenkiją ir pastojo prie vy
riausios mokslinyczis už pap
rastą profesorių. 1878 m. 7 
dieną Gegužės Varszavos uni
versitete buvo apvaikszczioja- 
mos sukaktuvės arba penkde- 
szimtis jo darbumo ant moks- 
liszkos dirvos, o 7 d. lapkri- 
ežio tą patį metą pasenęs mu
sų mokslinczius pasimirė, kai
po profesorius Varszavos uni
versiteto.

Apart virszpaminėtų rasztų 
p. Ugowski priveda cielą eilę 
prof. Kavaliausko rasztų, ku
rie buvo patalpinti tadą „Ty 
godniku Peterburskim“, kaip 
va, duokime, „gyvenimas terp 
burijatų“, „Geografiszkas pie- 
szinis saulėtekinės Azijos“, 
„Kelionė isz Mongolijos į Ki- 
tajų“. „Gailu, — Sako raszy- 
tojas — jog tie jo veikalai, 
kuriems jis paszventė visas sa
vo jaunystės dienas, dabar yra 
randami didelei retoje vietoje 
ir dėlto negalimą suvartoti 
dėl biblijografijos“. Prie to 
viso pridursime, jog musų tau
tietis, būdamas kunu ir duszia 
lietuvis nieko gero nepadarė 
dėl savo tėvynės, vienog mu
sų tėvynei atnesza didelę gar
bę, jog musų tėvynė, kad ir 
sloginama, kad ir paniekinta, 
niekados nenustojo, gymdžiusi 
didvyrius, laukiame ir szen- 
diena tokių didvyrių, kaip il
gai žiemos nakeziai praslinkus, 
auszros žvaigždės.

PASAKOS.
Rinkinyje nepažįstamo ku

nigo B. T., nuo kun. Kaz. 
Jauniaus gautame, randasi už- 
raszyta sekannti dainelė:
Kad asz mažas buvau, 
Szile vožius ganiau, 
Ant kupstelio sėdėdams 
Į voželį veizėdams, 
Seip savyj dainavau: 
Tu v u oželi juodbarzdėli 
Augk, augk, augk, 
Dievuks musų tavęs 
Lauk’, lauk’, lauk’.
Rauplė’ yr pilalė,
Kur ugnelė, kaip žvaigždelė 
Dieną, naktį smiela.
Ten Ruginis su Žvaginiu 
Vožius Dievui smaug’. 
Po Rugsėjo priesz žemelę 
Ves’ma tavę juodbarzdėli, 
Ant to tad kalnelio, 
Vo Kūginis su Žvaginiu 
Tavę musų voželėh, 
Dievų garbei brauks. (P.Kr.)

— Jei namus kas uždega, 
tai ant rubežiaus užėjus, reik 
žiūrėt per šerinę skepetaitę, o 
bus matyt liepsnoje uždegėjo 
paveikslas. (O).

— Jei kuriuose namuose 
kurį metą garnys neperlekia, 
tie namai dega. (O).

— Magdė Rimkunienė isz 
to paties kaimo Plokszcziųpa- 
klausta (1897 m.) apie tą pa 
tį dalyką szia ką pasakė: 
„Einant gulti reik užraszyti 
ugnelę pelenais, peržengnoti 

szventu vandeniu ir pasakyti 
vardą ugnies: „Magieta, Go- 
bieta ir szvensa Agota buk 
ant vietos, buk rami, tavo 
ploszcziumi szventu apdengk“.

(P. Kr.).

— Domeikienė isz Kaime
lio 1897 m. pasakė: „Einant 
gulti reik užžarstyti ugnelę, 
peržegnoti ir sakyti: „szven
ta Gabija, buk rami ant vietos. 
Jei teip padarysi, tai ugnelė 
neiszeis.“ (P. Kr.).

— Grigaitienė isz Raudonė- 
nų kaimo, Kauno gub., pa
klausta apie Gabiją, papasa
kojo: a) „kaip einu gulti, 
pagal tėvelių patarimą, užžars- 
tau ugnelę, ir, paszlakszczius 
grynu vandenėliu, peržegno
dama sakau: szventa Gobi ja, 
asz tavę peržegnoju su szczy- 
ra szirdimi, buk rami ir lai 
minga, b) Kaip viralas nusi- 
lieja ant ugnelės, ar druska 
isz netyczių ant jos nubyra ir
imą spragsėti, sakau: „szven - 
ta Gobija, buk pasotinta“. — 
Tėveliai liepė nesigailėti pa
sotinti ugnelę, sakydami: „ne
sigailėkit, busit nuo ugnelės 
ramus.“ Szį met buvo gais
ras pas kaimyną, net musų 
langai įkaito, o tik mus na
mai neužsidegė. (P. Kr.)

— Elgeta Bendorienė klau-' 
sinėta vieno mano draugo Ja- 
siulaiezio, mokintojausgimna- 
zijos, apie įvairius senovės pa- 
proezius, pati paklausė: „ar 
žinote vardą ugnies?“ ir pa
ti atsakė: „Atsitikus kokioje 
troboje gaisrui reikia trissyk 
apei'ti deganezią triobą ir sa
kyti: „Szventa Gobija! ne- 
platavo~k!“ tada ugnelė susi
gaubia ir neina toliaus“.

(P.Kr.).
I

— Buvo kartą du kaimynu 
gaspadonu. Vienas jų, nete
kęs ugnelės, nuėjo parsineszti 
pas kaimyną, bet parsineszęs 
ją neperžegnojo. Negerbia
ma ugnelė pasiskundė kaimy
no ugnelei ir rįžosi pas ją su
grįžti, kuri pasakė: „iszeida- 
ma nesudegink akėczias mano 
gaspadoriaus, kurios pas tavo 
gaspadorių pasienyj kabo“.— 
Kaip sakė ugnelė, teip ir pa
darė. Iszeinant jai blyksterė, 
visas namas sudegė, apartakė- 
czių kaimyno, kurios gaisro 
aike brinkt! nukrito nuo sie

nos ant žemės ir likosi visai 
neužgautos ugnies. (Pasako
jo Paliukaitis isz Vilkavisz- 
koi. P. Kr.)

— Joniszkiecziuose, Linkai- 
czių sodžiaus lauke, yra dveji 
senkapiai ir vieni kapeliai. 
Tie senkapiai abeji. „Kapmil- 
žiais“ („Milžkapiais“?) vadi
nas; tarp jų tolumo bus arti 
verstas. Tai ten buvę kitą 
kartą milžinų gyvenimai ant 
tų vietų: tai jie viens kitam, 
isz savo namų neidami, kir
vius, kaltus, grąžtus pasidalin
davę. (Petras Stasiulis isz 
Linkaiczių — SI.)

— Gulėjo, sako, vieną sykį 
milžinas auo-sztielninkas iszsi- O
tiesęs per vieną didelę kalvą; 
galva vienoj, kojos kitoj kal
vos pusėje kabojo. Atbėgo 
vilkas ir ėmė jam kojas grauž
ti; sako tas milžinas: „ogi kas 
czion dabar, ar kokia blusa, 
mano kojas kanda“? (B. isz 
Ožkabalių).

— Kitą kartą milžinai trio- 
bas statydamiesi, ant pusry- 
ežių, ant piet eidami, kirvius 
savo ant debesų pasikabinda
vę. B. isz Oszkab.)

Isz „Dirvos“.

Treczioji dalis.
Tąsa.

Taigi Šyla atvyko į Romą maž
daug galop 64 m., idant praneszti 
szv. ovilui apie stovį aną Bažny-

rį 64 ra. ir tuojaus leidos Iszpanijos 
linkon. Per tat Sylia kreipusi prie 
szv. Petro, kurs dasižinojęs apie sto
vį Mažosios Azijos bažnyczią, para- 
szG prie ją piemeniszką gromatą.

Szitą gromatą apasztalas, kaip 
patsai sako, parasz? tam tikslui, kac 
skaitytojus perspėti, idant laikytųsi 
stipriai ir saugei Kristaus tikėjimo 
ir duoti jiems sustiprinimą, jog tas 
tikėjimas yra tikra Dievo mylista, 
tikras įstatymas, kurs atidaro duris į 
palaimintąjį gyvenimą. Reikėjo ne 
atbutinai perspėti juos isz baimės, 
kad persekiojimas ir apjuokimas isz 
stabmeldžiu pusės neatszaldytu tikė
jime Kristaus iszpažintojus. Negana 
to, apasztalas davė toje gramatoje 
įvairius perspėjimus ir praktiszkus 
pamokinimus, įkalbinėjo tikentiems 
pildyti visokias priedermes, kad per 
savo gyvatą ir pasielgimus tikrai 
krikszczioniszkais pasirodytu, kaip 
neteisingi visi užmetinėjimai ir ap
kalbos. kurias stabmeldžiai ant jo 
buvo iszmanę. Toje gromatoje skai
tome žodžius, kunigaikszczio apašta
lą vertus: „Vyrai, bukite blaivus ir 
jauskite, nes jusą priszininkas, vel
nias kaip levas kaukiantis siauezia 
apsukus jieszkodamas, kurį prary
tu. “

Tą gromatą szv. Petras iszsiuntė 
sykiu su Sylia, prikergęs pasveikini
mą Romos bažnyczios. Teippat 
žeriklyvas yra ir tas dalykas, jog 
apasztalas Romą pavadino „Babilio- 
nija“, viena dėlto, gali būti, kad tas 
miestas buvo teip gražus, iszpuosz- 
tas, didelis ir galingas, kaip kitą 
kartą kad buvo Babilionija, antra, 
gali būti dėlto, kad kaip aną kartą 
Babilionijoje, teip dabar Romoj* 
juvo giliai įsikirėjusi stabmeldystė 
ir dori pasielgimai baisiai buvo po 
roją paminti. Bendrystėje szv. Po
vilo tuokart buvo ir szv. Morkus, to
dėl apasztalas teipgi ir nuo jo pri
dėjo pasveikinimą ir tais žodžiais 
užbaigė: „Jums visiems mylista, 
kurie esate Jezuje Kristuje. 
Amen.“

Barbė. Senutė, asz noriu žinoti 
kaip ilgai tęsėsi pirmasis krikszczio- 
nią persekiojimas, isz priežasties 
Romos gaisro kilusis?

Senutė. Tas persekiojimas iszpra
džios buvo visuasztriausis, paskui 
sziek tiek atližo, nes didelės daugy
bės krikszozionią likosi iszžudytos, 
kiti per atsargumą slapstėsi kaip ir 
kur galėdami; bet ilgainiui pradėjo 
iszdavinėti įstatus, genanezius isz- 
pažinti krikszczioniszką religiją teip 
jog negalėjo prisipažinti esąskriksz- 
czionimi, o jei kur krikszczionis už
klupdavo, smereziu juos bausdavo. 
Tas tęsės iki Nerono smerezio (9tos 
Birželio 68 m.).

Szv. Petras vis triūsė, kad tik su
stiprinti tikineziuosius szv. tikėjime, 
teip priesz savo smertį, t. y. gale 66 
m. ar pradžioje 67 m. paraszė dar 
vieną gromatą į Mažosios Azijos 
bažnyczias. Teko jam dasigirsti 
apie pavojus, kurie kybojo ant baž
nyczią, teip tat atsirado būtinai rei- 
kaling-a.

Antroji gromata szv. Petro.
Senutė. Szv. Petras paraszė tą 

gromatą, dėlto kad ant szitos dale
lės Kristaus avinyczios kybojo kito- 
niszkas pavojus, bjauresnis pagalinus 
už patį persekiojimą. Nes tenai 
įsiveisė kokia teoretiszka atskala 
arba sekta, kuri stengėsi krikszczio- 
niu tikėjimą sumažinti nestaeziai, 
bet per suvedžiojimą ir iszjuokimą. 
Tie eretikai, kurius szv. Petras savo 
gromatoje pavadino „melagingais 
mokytojais“ ir „iszjuokėjais“, isz- 
kraipydami ir negerai iszguldydami 
nekurias vietas isz szv. Povilo gro- 
matos, stengėsi tikeneziuosius pri
kalbėti prie gėdingą palinkimu ir ki
tą piktu darbą ir nesidrovėjo paga
linus sakyti, jog krikszczionis, palik
dami nuo įstatymo paliuosuotais, ga
li daryti viską, kas tik jiems patinka, 
įpacz jie užtiesdavo savo kilpas ir 
painijas ant tą, kurie juos pametę, 
priėmė Kristaus religiją.

Ir idant tą-lengvinus atsiekti, sa
kė Kristą nesant Dievu, Kaip pa
skui dasižinosite, szv. Juda apaszta
las tuos eretikus asztriai nubarė, ro
dydamas jiems baisą Dievo sūdą, 
Vienok ir tas ją nesustabdė, bet 
juojaus dar iszjuokdavo jie Kristaus 
atėjimą ir busentį sūdą, sakydami: 
„Kur yra prižadėjimas arba jo atėji
mas? Nes užmigus (numirus) tė
vams teip tęsėsi nuo sutvėrimo pra
džios“.

Nėra žinoma, nuo ko szv. Petras 
dasižinojo apie tą naująpavoją, kurs 
Azijos bažnyczioms galėjo kenkti — 
ar nuo Sylios ar teip nuo kieno kito. 
Bet jo piemeniszkas uolumas, meilė 
ir troszkimas duszią iszganymo ska
tino jį tas pragaisztingas klaidas 
iszsklaidyti, ir tą jis nuv*ikė savo 
antroje gromatoje, kuri yra tarsi te
stamentas isztikiamiems Kristaus

ežią ir pasiteirauti jo kaslink kitą 
dalyką. Tuotarpu szv. Povilo jau 
neberado Romoje, dėlto kad jis li
kos iszleistas isz kalinio dar pavasa-

iszpažintojams. Nes teip raszė: 
„Man rodėsi neproszalį, idant jums, 
kol esu toje priebutyje (kūne, kolei 
gyvuoju) įkalbinėoziau per iduji- 
mus: žinodamas gerai, jog greit 
reikės apleisti savo priebutį, kaip 
man apreiszkė musą Vieszpats, Jė
zus Kristus. Tarsi butu sakęs: priesz 
smertį noriu jus perspėti.

Dėlto apasztalas peikė visupir- 
miausiai ano melagingo mokytojo 
piktžodžiavimus ir keiksmus, kurie 
mažino ir niekino Kristaus dievystę, 
sakydamas, jog pats matė savo aki
mis Jo myliotą ir garbę, tuokart kad 
V. Jėzus persimainė ant kalno Ta
boro, ir balsas isz dangaus buvo gir- 
džiamas: „Tas yra mano Sūnūs, 
kuriuomi įsimylėjau, Jo klausykite“. 
Todėlgi szv. Petras isztysojo savo 
gromatoje V. Jezą nekiteip vadina, 
kaip tik, Musą Vieszpaoziu“.

Tolesnei apasztalas primena tiken
tiems didžias ir nesuskaitomas my
liotas ir dovanas, kokias jiems Kris
tus suteikė, nurodė ant nepakrutina
mą pėdžią, ant kurią remiasi musą 
tikėjimas, ant galo iszbarė klaidas 
ir iszjuokimus kaslink paskucziausio- 
jo arba visuotinio sūdo, sakydamas, 
jog ta „Vieszpaczio diena ateis tar
si vagis“, jog tada „dangus su di
džiu trenksmu persimainys, o gyvei 
isz karszczio (kaitros) isztirps, žemę 
ir kas tik ant jos randasi, bus iszde- 
Sfinti“.

Jei szitą diena dar neatėjo, tai 
nieko neženklina, „nes viena diena 
pas Vieszpatį kaipo tukstantismetą, 
o tūkstantis metą kaipo vienadiena. 
Neatidėlioja Vieszpats savo prižadė
jimo, kaipo tūli mano, 'bet kantriai 
sau pradeda jusą dėlei, nenorėda
mas, idant kurie pragaisztu, bet kad 
visi sugrįžtu prie pakutos“. O jei teip 
yra „kokiame jus turite' būti szven- 
tame bendravime ir dievobaimingu
muose, laukdami ir skubindamiesi 
pasitikti Vieszpaczio atėjimo dieną, 
eurią praleidus laukiame naujudan- 
2fu ir naujos žemės!“

Ant galo szv. Petras prikalbinėjo 
tikenezius steigtiesi, idant Vieszpats 
juos atrastu nesuteptus ir nesubiau- 
rotus ramybėje ir kad nelaikytu sau 
už laimę musų Vieszpaczio pasisku- 
binimą; tai lėtai pasirėmė ant szv. 
Povilo, kurs savo gromatose pagal 
sau duotosios iszminties teippat ra
szė. Ir toje dinstėje pridūrė szv. 
Petras sakydamas, jog szv. Povilo 
gromatose, yra nekurie dalykai sun
kus suprasti“, bet vienkart peikė ir 
udyjo tuos „nemokytus ir ne tvir
tus“ žmones, kurie tuos dalykus su- 
kraipo, kaipo ir kitus rasztus, savo 
paezią pragaisztei“.

Ant galo teip užbaigė: „Jus tad 
Brolei (mano persergėti) jautokitės 
idant per suvedžiojimą kvailą, nesu- 
klystumete. Bet parbūkite mylistoje 
ir pažinime mnsą Vieszpaczio irlsz- 
ganytojo Jėzaus Kristaus. Jam 
garbė dabar ir per amžių amžius. 
Amen.“

Jau jums sakiau, jog szv. Petras 
isz Romos atliko įvairės keliones, 
nes szv. Lukoszius užraszė apaszta- 
lą darbuose“, kad szv. Petras du 
kartu atsilankė į Jeruzolymą, o. szv- 
Povilas vėl minavoja apie jo atsilan
kymą į Antijoohiją. Bet negana 
to, iszpaminėjimo szv. Povilo apie 
szv. Petro darbsztumą, galime drą- 
sei sakyti, kad szv. Petras daug ki
tu kelionią atliko, apie kurias vie
nok atmintis pragaiszo. Tiesą pasa
kius tūli senoviszki raszytojai stiga- 
voja, buk szv. Petras aplankęs kana- 
kad teipgi ir Mažosios Azijos bažny
czias, pas kurias paskui raszė savo 
gromatas, bet rodosi, kad jie tą 
tvirtina, pasiremdami tik ant antra- 
szo, kokį szv. Petras uždėjo savo 
pirmosios gromatos įžengoje Nes 
teip ta jo gromata prasideda: „Pet
rai, Jėzaus Kristaus apasztalas, isz- 
rinktiems ateiviams iszsiskirstymo: 
Ponto, Galacijos, Kappadokijos, 
Azijos ir Bitynijos......... mylista ir
pakajus tepasidaugina.“

Vienok isz to, kad szv. Petras ra
szė gromatas į tas Bažnyczias, nepa
rodo dar jį tenai buvus ir szv. Evan
geliją skelbus. Jau jums sakiau, 
jog bažnyczios tose provincijose li
kosi įkurtos szv. Povilo ir jo moky- 
tinią, o pagaliaus szv. Petras gro
matose atsiliepia į savo skaitytojus, 
kaipo į tokius, kuriems ne jis, bet 
kiti Evangeliją apsakinėjo.

Toliaus bus.

Padėkavone.
Mes Draugyste Dovydo ka

raliaus isztariame szirdingą, 
aeziu visiems lietuviams ir lie
tuvaitėms, o teip-gi ir visoms 
lietuviszkoms draugystėms 
už atsilankymą ant musų 
linksmo baliaus. Turėjome 
isz to gerą pelną.

D-tės Dovydo karaliaus
Povilas Jozapaitis, prez.



4 KATALIKAS.

Draugysczių reikalai.
Paskolinimo draugystė.
Pirma Liet. D-tg paskolinimo ir 

budavojimo po vardu KeistuczioNo. 
1 užsidėjo 26 d. Rugpjuczio ’97 m. 
ir laiko savo susirinkimą kas Ketver- 
gas pusiau 8 valan. vakare salėj L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn avė. 
Akcijų tur parduotu 806, pinigu tur 
pažyczitu ant procentu S752Q. 23
Rugpjuczio 1900 prasidėjo VII se
rija ir kas nori prie szitos naudingos 
Draug. prigulėti tegul ateina ant 
susirinkimo po nr. 3301 Auburn avė. 
Dėl dasižinojimo geresniu įstatųDr- 
tės tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
arba per laiszką pas sekretorių, o bus 
viskas iszaiszkinta. Visus Lietuvius 
Dr-tė užpraszoprisiraszyti neskiriant 
amžiaus nė lyties.

Gali prigulėti į Dr-tę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami pinigus per re- 
gistravotas gromatas ant vardo sek
retoriaus. Administracija visa yra 
po bondsu.

Pinigų ant paskolinimo galima 
gauti kiek kas nori.

Prezidentas, J. Gurinskas 
905-33rd st.

Sekretorius, K.Pocius
•925-33rd st.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiega, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkij dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

3214 S. Morgan st.

□

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Grosernejc viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai

yra geriausi.
Buczernėje visokias mesas už

laikau: szviežias ir mikitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numarin.

4514 S. Paulina st.

Stanislovas faiWti.

A d

C

Temikit!
3

A

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

</^GRABORIUS.^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

LIETUVISZKAS DU E. A MM
Ofiso ( nu0 9 *ki 10 isz ryto
i " 4 „ 1 „ 3 po pietiiaclynos: ( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONKOE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

Pigns įstojimas į D-te S. S. V.J.
Naudokitės isz pigaus įstojimo į 

Draugystę Saldžiausios Szirdies V. 
Jėzaus, laikys savo mienesinį susi
rinkimą 2 d. Rugsėjo, ant kurio pri
valo pribūti visi brolei.

Su guodone Komitetas.

ASHLAND, WIS.
Rugsėjo 2 d. 1900 m. Draugyste 

Szv. Jurgio turės susirinkimą salėje 
Szv. Agnieszkos 4 valanda vakaro 
tuojaus po Miszporo, ant to susi
rinkimo nauji sanarei bus priimami 
tikt už §1.00 įstojimo. Vialijame 
visiems lietuviams pasinaudoti.

Su guodone V. Jokubinas prez.-

Teatras.
Po vardu „K antri Elena“ 

bus atgrajitas 6-se aktuose; surengė 
vietinė szv. Martino Teatraliszka 
Draugyste, isz szv. Jurgio parakvi- 
jos Bus losztas nedėlioję 23 d. 
Rugsėjo (September), 1900- Frei
heit Turner salėje, 3417 S. Halsted 
st. netoli 34 ui. Salė yra didelė ir 
graži, isz visų dalių miesto galima 
privažiuoti už penktuką. Salė bus 
atidaryta vai., prasidės teatras 7 
vai. vakare. Įženga 25c. ir35c. įpa- 
tai, Todėlgi mieli lietuviai ir lietu
vaitės szirdingai užpraszo vietinė 
Lietuviszka Teatraliszka draugystė 
szv. Martino atsilankyti dėl pažiūrė
jimo gražaus lietuviszko perstatymo. 
Po teatro bus balius, ant kurio gra- 
jis puiki lietuviszka muzika.

Su guodone
L. T. Dr. szv. Mart. Komitetas.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo galione visokius gerus 

gėrimus, kvepenczlus cigarus, sząltą gar
dą alų, visokius iinportavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Buildihg.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

KANTORAS.
Jau 22 metai kaip Kantora 

laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
aut geriausių szipu. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengOsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,knrs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nOra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
^ZIPKORTF^l isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
o^JL-L -B-ViLA Jjk? nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaug oj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, III.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas .30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
l’ll, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. ' CHICAGO, ILL.

Kabineto Photograph!jos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

1 Marija Halt.
>

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

.723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Slimiilewitz & Son

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajĮ tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wist] slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kejes dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki 1, po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedėlioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4485 Honore Chicago, Ill.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados raiidasi aptiekoje.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ii- teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street
6238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Drovūs yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

______

■ Burczeme
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mOsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias sali imas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

HENRY HEINE, 
-t- APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, susįzalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

■Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Of™ valandos 1 X
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisaka-Lenkisska Apliek.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes: apart to užlaiko visas paten
tuotas liekaratas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

AsRjęJritas grasas laikrodėlis 
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,00. .

Į Garantavotasant25 
m. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresa, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 
papuoszti laikrodėlį,

kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojainas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Jiiozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCPIER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
ParMm szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY..
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL,

Mano Dirbtuwe tapo
Apdoroanota

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, 
singa ir artistiszką 
dirbimą.

POWSZmiHSTAWA
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S KABUNŲ, S2AKPŲ, 
f KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt. 
m Turiu už garbg apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig-

I# tus Pigiausei, Teisingiausei 
jb ir Geriausei, nes per 30 metų 
fui užsiimdama iszdirbimais įgijau 

geriausg praktiką ir dėl to galiu
Jį wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
H? Su guodone
M W. StOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV

swiivi nišų?

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver ullcaml.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyseika pieniądzy do Enropy, Sprzedaž 
Realno£ci, Karty Podrožue, Okrątotve i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Lezalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDomow, Gruntu Kolejotve na Far- 
my, Wypoiyczauie pieniądzy na Budo- 

wanie lub znknpno Realnošci, Zmlana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni. 533

SNB Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk

tas.
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 

7. patinka. Pritaikinta 
v dėl jo geriausi Ame

rikai! Movements.

Ir k arai in s gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbantzių žmonių. Turi stip
rius (drųtus) nikelinius kiau
rus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszrasZytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tada mes užmokame 
exspreso kasztus.

Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk aut C. 
O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi, su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A tTATT VI? 1 Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A 1JI11N141 aūt mugų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni liiiiio ii ifcincfi su or(ieriu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
jul pinig a i y rii aiSllĮSll atsiųSti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZEND1ENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.

----- —-ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL. -----z x
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